
CON LA PARTICIPACION DE 

Dr. J. Adema Hospital Santa Cruz y San Pablo. 
Barcelona. 
Hospital de Móstoles. 
Hospital "Reina Sofía" . 
Badajoz 
Hospital Universitario. 
Bochum. Alemania. 
Hospital "Niño Jesús." 
Madrid 
Hospital de Alcalá. 
Madrid 
Universidad de Erlangen-Nürmberg. 
Alemania' 
Hospital de Móstoles. 
Madrid 
Hospital de Móstoles. 
Madrid 
Hospital "La Paz". 
Madrid 
Hospital "La Paz" 
Madrid 
Universidad Autónoma. 
Madrid 

Dra. D. Gómez Hospital de Móstoles. 
Madrid 

Dr. J. J. Cervantes Hospital "Virgen Arrixaca". 
Murcia 

Dr. M. Maños Hospital "Prínceps de Espanya". 
Barcelona 

Dr. A.M. Vida! Hospital "Ramón y Caja!". 
Madrid 

Dr. J. A. Linera 
Dr. A. Blasco HOSPITAL DE MOSTOLES 

INSTITUTO NACIONAL DE LA SALUD 
Dr. M. Berna! 

Dr. J. Cervera 

Dr. l. Cobeta 

CURSO INTERNACIONAL 
DE CIRUGIA 
DESENOSPARANASALES 

SERVICIO ORL 
HOSPITAL DE MOSTO LES 

Dr. W. Hosemann 

Dr. A. N. Galindo 

Dra. B. García 

Dr. J. G. Polo 

Dr. C. Gavilán 

Prof. J. Gavilán 

CURSO INTERNACIONAL 
DE CIRUGIA DE SENOS 

PARANASALES 

Dr. J. M. Vida! Hospital "Juan Canaleja". 
La Coruña 
Hospital "Santa Cruz y San Pablo". 
Barcelona 
Hospital Universitario de Laussanne. 
Suiza 
Hospital de Móstoles 
Madrid 
Universidad Complutense. 
Madrid 
Hospital de Móstoles. 
Madrid 
Presidente de la Sociedad Española de ORL. 
Hospital "Covadonga". 
Oviedo 
Universidad de Murcia. 
Hospital Ruber Internacional. 
Madrid 

Qr. H. Massegur 

Prof. P. Monnier 

Dr. P. Ortega 

Prof. J. Poch 

Dr. J. R. Galiana 
HOSPITAL DE MOSTOLES 
DIAS 6, 7, 8 Y 9 de Mayo 

¡qq I Prof. T. Sacristán 
Dr. C. Suarez 

ORGANIZADO POR EL SERVICIO ORL 
JEFE: Dr. P. ORTEGA DEL ALAMO 

Prof. C. Sprekelsen 
DQRubio 

21, 



08,00 
08,15 

08,30 

09,00 

09,15 

09,30 

09,35 

11,30 

12.00 

14,00 

.16,00 

16,30 

17,00 

17,30 

18,00 

19,00 

20,30 

Lunes, 6 de Mayo I 99 I 

Recogida en la plaza España. Autobús. 

Inscripción. Registro y recogida de documentación. 
Apertura oficial. 
Dra. P. Alonso. Director Gerente. 
Presentación e introducción. 
Dr. P. Ortega. 
Presentación de casos clínicos. 
Ores. Arce y Atalaya. 
Cirugía endoscópica. Casos quirúrgicos. 
Dr. Berna!. 
Pausa. Café. Visita a Stands. 
Cirugía endoscópica. Casos quirúrgicos. 
Dr. W. Hosemann. 
Almuerzo de Trabajo. 
Anatomía endoscópica de los senos paranasales. 
Prof. S prekel sen. 
Anatomía etmoidal. Programa informatizado. 
Dr. J. Cervantes 
Conceptos básicos y fisiológicos e indicaciones 
quirúrgicas. 
Dr. W. Hosemann 
Pausa. Café. Visita a Stands. 
Dr. W. Hosemann 2" Parte 
MESA REDONDA. "Cirugía endoscópica versus Cirugía 
convencional." 

Prof. C. Gavilán 
J. Ademá 
A. Blasco 
M. Berna! 
l. Cobeta 
J. García Polo 
A. Martínez Vidal 
C. Suárez 

Recogida de cursillistas en autobús. 

Moderador: 
Ponentes: 

08,00 
08,15 
08,30 

08,45 

11,00 
11,30 

14,00 
16,00 

17,00 

17,30 

18,00 
18,30 

19,15 

20,30 

08,00 
08,15 
08,30 

08,45 

l l,00 

11,30 

) 

Martes, 7 de M.ayo de I 991 

Recogida en la plaza España. Autobús. 

Presentación de los casos quirúrgicos. 
Dr. Castro y Dr. Escalante 
Casos quirúrgicos. 
Dr. Ademá 
Pausa. Café. Visita a Stands. 
Casos quirúrgicos. 
Dr. Massegur 
Comida de trabajo. 
Diagnóstico por Imagen: CT y RNM. 
Oras. Gómez Santos, García Castaños y Dr. J. Alvarez 
Linera. 
La repercusión de la patología de senos paranasales en la 
patología general. 
Dr. Ruiz Galiana 
Cirugía de etmoides y esfenoides. 
Dr. A. Martínez Vida! 

Pausa. Café. Visita a Stands. 
Abordaje quirúrgico convencional del seno frontal. 
Dr. J. Martínez Vida! 
MESA REDONDA: "Enseñanza y entrenamiento en 
Cirugía cndoscópica naso-sinusal." 

Prof. J. Poch Broto 
Dr. J. J. Cervantes 
Prof. J. Gavilán 
Dr. N. Gal indo 
Dr. Massegur 
Prof. Sprekelsen 
Dr. Rubio 

Recogida de cursillistas en autobús. 

Moderador: 
Panelistas: 

Miércoles, 8 de Mayo de 199 l 

Recogida en la plaza España. Autobús. 

Presentación de casos quirúrgicos. 
Ores. García y Gómez 
Casos quirúrgicos. 
Prof. Monnier 
Pausa. Café. Visita a Stands. 
Casos quirúrgicos. 
Prof. Monnier 

J 

14,00 
16,00 

17.00 

17,30 
18,00 

08,00 
08, 15 
08,30 

08,45 

11,00 
l l,30 

14,00 
16,00 

17.00 

18,00 

18,45 

19,00 
19,15 
20,15 
21,30 

18,30 

Comida de trabajo. 
Cirugía endoscópica del seno maxilar y del meato medio. 
Prof. Monnier 
Cirugía endoscópica del etmoides y esfenoides. 1" parte 
Dr. W. Hosemann 
Pausa. Café. Visita a Stands. 
Cirugía endoscópica de etmoides y esfenoides. 2" parte 
Dr. W. Hosemann 
Cirugía endoscópica del seno frontal. 
Prof. Monnier 
Recogida de cursillistas en autobús. 19,30 

Jueves, 9 de Mayo de 1991 

Recogida en la plaza España. Autobús . 

16,30 

Presentación de los casos. 
Ores. Paz y Rey 
Casos quirúrgicos. 
Dr. J. Martínez Vida! 

Pausa. Café. Visita a Stands. 
Casos quirúrgicos. 
Dr. C. Suárez 
Comida de Trabajo. 
Cuidados postoperatorios en Cirugía endoscópica de senos 
paranasales. 
Dr. W. Hoscmann 
30 años de historia en la cirugía de los senos paranasales. 
Prof. M. Mañós 
El tratamiento quirúrgico ele la poliposis nasal con cirugía 
endoscópica. Análisis de resultados. 
Dr. Berna! 
Complicaciones y I imitaciones ele la cirugía endoscópica 
nasosinusal. 
Ores. Ademá y Massegur 
Abordaje cráneo-facial en tumores de senos paranasales. 
Dr. C. Suárez 

Clausura Oficial. 
Prof. T. Sacristán 
Salutación del Alcalde de Móstoles. 
Vino español ofrecido por el Ayuntamiento de Móstoles. 
Recogida de cursillistas en autobús. 
Cena de clausura. 

17,30 


