CON LA PARTICIPACION DE

Hospital Santa Cruz y San Pablo. Dr. J. Adema Barcelona.

Dr. J. A. Linera Hospital de Móstoles. Hospital "Reina Sofía". Dr. A. Blasco

Badajoz

Hospital Universitario.

Bochum, Alemania. Dr. J. Cervera Hospital "Niño Jesús."

Dr. I. Cobeta Hospital de Alcalá. Madrid

Dr. M. Bernal

Prof. J. Gavilán

Dr. W. Hosemann Universidad de Erlangen-Nürmberg.

Alemania` Dr. A. N. Galindo Hospital de Móstoles.

Madrid

Madrid

Dra. B. García Hospital de Móstoles.

Madrid

Dr. J. G. Polo Hospital "La Paz".

Madrid

Dr. C. Gavilán Hospital "La Paz" Madrid

Universidad Autónoma.

Madrid Dra. D. Gómez Hospital de Móstoles.

Madrid

Dr. J. J. Cervantes Hospital "Virgen Arrixaca".

Murcia

Dr. M. Maños Hospital "Princeps de Espanya".

Barcelona

Dr. A. M. Vidal Hospital "Ramón y Cajal".

Madrid

Dr. J. M. Vidal Hospital "Juan Canalejo".

La Coruña

Dr. H. Massegur Hospital "Santa Cruz y San Pablo".

Barcelona

Prof. P. Monnier Hospital Universitario de Laussanne.

Suiza

Dr. P. Ortega Hospital de Móstoles Madrid

Universidad Complutense.

Madrid

Dr. J. R. Galiana

Prof. J. Poch

Hospital de Móstoles.

Madrid Prof. T. Sacristán

Presidente de la Sociedad Española de ORL.

Dr. C. Suarez Hospital "Covadonga".

Oviedo

Prof. C. Sprekelsen Universidad de Murcia.

Rubio Hospital Ruber Internacional.

Madrid



HOSPITAL DE MOSTOLES INSTITUTO NACIONAL DE LA SALUD



DE CIRUGIA DE SENOS PARANASALES SERVICIO ORL HOSPITAL DE MOSTOLES

CURSO INTERNACIONAL

CURSO INTERNACIONAL DE CIRUGIA DE SENOS PARANASALES

HOSPITAL DE MOSTOLES

DIAS 6, 7, 8 Y 9 de Mayo

1991

ORGANIZADO POR EL SERVICIO ORL JEFE: Dr. P. ORTEGA DEL ALAMO

	Lunes, 6 de Mayo 1991
08,00 08,15	Recogida en la plaza España. Autobús.
08,30	Inscripción. Registro y recogida de documentación.
09,00	Apertura oficial. Dra. P. Alonso. Director Gerente.
09,15	Presentación e introducción. Dr. P. Ortega.
09,30	Presentación de casos clínicos. Dres. Arce y Atalaya.
09,35	Cirugía endoscópica. Casos quirúrgicos. Dr. Bernal.
11,30	Pausa. Café. Visita a Stands.
12,00	Cirugía endoscópica. Casos quirúrgicos. Dr. W. Hosemann.
14,00	Almuerzo de Trabajo.
16,00	Anatomía endoscópica de los senos paranasales. Prof. Sprekelsen.
16,30	Anatomía etmoidal. Programa informatizado. Dr. J. Cervantes
17,00	Conceptos básicos y fisiológicos e indicaciones quirúrgicas. Dr. W. Hosemann
17,30	Pausa. Café. Visita a Stands.
18,00	Dr. W. Hosemann 2ª Parte
19,00	MESA REDONDA. "Cirugía endoscópica versus Cirugía convencional."
	Moderador: Prof. C. Gavilán Ponentes: J. Ademá A. Blasco M. Bernal I. Cobeta J. García Polo A. Martínez Vidal C. Suárez
20,30	Recogida de cursillistas en autobús.

Martes, 7 de Mayo de 1991

	Maries, 1 de Mayo de 1991
08,00 08,15	Recogida en la plaza España. Autobús.
08,30	Presentación de los casos quirúrgicos. Dr. Castro y Dr. Escalante
08,45	Casos quirúrgicos. Dr. Ademá
11,00	Pausa. Café. Visita a Stands.
11,30	Casos quirúrgicos. Dr. Massegur
14,00	Comida de trabajo.
16,00	Diagnóstico por Imagen: CT y RNM. Dras. Gómez Santos, García Castaños y Dr. J. Alvarez Linera.
17,00	La repercusión de la patología de senos paranasales en la patología general. Dr. Ruiz Galiana
17,30	Cirugía de etmoides y esfenoides. Dr. A. Martínez Vidal
18,00	Pausa. Café. Visita a Stands.
18,30	Abordaje quirúrgico convencional del seno frontal. Dr. J. Martínez Vidal
19,15	MESA REDONDA: "Enseñanza y entrenamiento en Cirugía endoscópica naso-sinusal."
	Moderador: Prof. J. Poch Broto Panelistas: Dr. J. J. Cervantes Prof. J. Gavilán Dr. N. Galindo Dr. Massegur Prof. Sprekelsen Dr. Rubio
20,30	Recogida de cursillistas en autobús.
	Miércoles, 8 de Mayo de 1991
08,00 08,15	Recogida en la plaza España. Autobús.
08,30	Presentación de casos quirúrgicos. Dres. García y Gómez
08,45	Casos quirúrgicos. Prof. Monnier

11,00

11,30

Pausa. Café. Visita a Stands.

Casos quirúrgicos. Prof. Monnier

	9
16,00	Cirugía endoscópica del seno maxilar y del meato medio Prof. Monnier
17,00	Cirugía endoscópica del etmoides y esfenoides. $1^{\underline{a}}$ parte Dr. W. Hosemann
17,30	Pausa. Café. Visita a Stands.
18,00	Cirugía endoscópica de etmoides y esfenoides. 2ª parte Dr. W. Hosemann
18,30	Cirugía endoscópica del seno frontal. Prof. Monnier
19,30	Recogida de cursillistas en autobús.

14,00 Comida de trabajo.

	Jueves, 9 de Mayo de 1991
08,00 08,15	Recogida en la plaza España. Autobús.
08,30	Presentación de los casos. Dres. Paz y Rey
08,45	Casos quirúrgicos. Dr. J. Martínez Vidal
11,00	Pausa. Café. Visita a Stands.
11,30	Casos quirúrgicos. Dr. C. Suárez
14,00	Comida de Trabajo.
16,00	Cuidados postoperatorios en Cirugía endoscópica de senos paranasales. Dr. W. Hosemann
16,30	30 años de historia en la cirugía de los senos paranasales. Prof. M. Mañós
17,00	El tratamiento quirúrgico de la poliposis nasal con cirugía endoscópica. Análisis de resultados. Dr. Bernal
17,30	Complicaciones y limitaciones de la cirugía endoscópica nasosinusal. Dres. Ademá y Massegur
18,00	Abordaje cráneo-facial en tumores de senos paranasales. Dr. C. Suárez

Clausura Oficial. Prof. T. Sacristán

Cena de clausura.

Salutación del Alcalde de Móstoles.

Recogida de cursillistas en autobús.

Vino español ofrecido por el Ayuntamiento de Móstoles.

18,45

21,30